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Anotace
Diplomová práce se zabývá tématem Dobrovolnictví v péči o seniory v období

pandemie COVID-19. Teoretická část práce je zaměřena na obsah pojmu dobrovolnictví,

jeho stručnou historii, legislativní ukotvení a také možné formy a motivy dobrovolnické

činnosti. Další kapitola se věnuje onemocnění COVID-19 a jsou zde popsány jeho

příznaky, prevence a možné důsledky. Dále se v práci soustředím na seniory a vliv, který

epidemie může mít na tuto konkrétní skupinu. V poslední kapitole teoretické části jsou

představeny oblasti podpory v dobrovolnické sféře a konkrétní projekty, které v tomto

období vznikaly. Praktická část této práce se skrze rozhovory s dobrovolníky zabývá

individuálním pohledem na dobrovolnickou činnost v době pandemie. Zde je ukázáno, jak

byli aktivitou ovlivněni a jaké jedinečné zkušenosti dobrovolníci za těchto specifických

podmínek získali.

Annotation
This thesis is focused on the subject of volunteering in seniors care in the times of

the Covid-19 pandemic. The theoretical part of this study covers the definition of

volunteering, its brief history, its legal background as well as possible forms of and

motivations for volunteering work. A separate chapter is dedicated to the Covid-19 disease

and describes its symptoms, prevention and possible effects. I also discuss the impact the

pandemic can have on seniors. At the end of the theoretical part there are presented areas

of support in the volunteering sector and specific projects that were run in this period. The

practical part of this work explores individual views on volunteering and the impact of the

pandemics through interviews with active volunteers. It displays the unique experiences of

volunteering under such specific circumstances.
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Úvod

Téma této diplomové práce „Dobrovolnictví v péči o seniory v období pandemie

COVID-19“ jsem si zvolila z několika důvodů. Epidemie s sebou přinesla velkou škálu

nejrůznějších problémů a rizik, které byli tíživé pro celou populaci. Jsou však skupiny, pro

které byly tyto komplikace náročnější než pro většinovou společnost. Mezi ně patří právě

senioři. Toto téma je podstatné, jelikož na našem území v posledním období populace

výrazně stárla a senioři nyní tvoří její nemalou část. Na konci roku 2019, tedy před

propuknutím pandemie, tvořila seniorská část jednu pětinu obyvatelstva v České republice.

S pandemií přišlo mnoho nových rizik, zdravotních i sociálních, které seniory ohrožovaly a

bylo tedy velmi důležité včasně zakročit a snažit se jejich důsledky zmírnit v co nejvyšší

možné míře. Na téma dobrovolnictví jsem se zaměřila díky svému zaměstnání, jakožto

koordinátor dobrovolníků v nemocnici. Chtěla jsem poukázat na pozitivní aspekty, které se

v této nelehké době objevily. Mnoho lidí tato pohroma aktivizovala a podpořila ke

vzájemné pomoci, na což je dle mého názoru důležité upozornit a ocenit, kolik různých

možností pomoci se v této situaci vytvořilo.

Cílem práce je popsat dobrovolnictví v péči o seniory v období pandemie COVID-19,

specifická rizika pro populaci seniorů v souvislosti s touto situací a projekty zaměřené na

podporu seniorů v této době v České republice.

Teoretická část se zaměřuje na popis dobrovolnictví, onemocnění COVID-19 a

důsledky, které s sebou může přinést. V první kapitole se věnuji samotnému dobrovolnictví

jako celku. Je zde shrnuta stručná historie, legislativní ukotvení, formy a možnosti

dobrovolnické činnosti a možná motivace k jejímu výkonu. Druhá kapitola se zaměřuje na

onemocnění COVID-19. Je zde stručně popsán průběh šíření epidemie, jaké mohou být

příznaky a průběh onemocnění. Dále se zde věnuji možné prevenci a opatření, která byla

zavedena pro ochranu populace. Třetí kapitola popisuje ohroženost seniorské populace.

Zde se zabývám faktory, které pro seniory představují zvýšené riziko a možné důsledky,

které s sebou onemocnění a celkový stav pandemie ve společnosti může přinést. Poslední

čtvrtá kapitola je věnována projektům vzniklým projektům na podporu seniorské populace

v tomto období. Jsou zde ukázány oblasti, na které se aktivity soustředily a konkrétní

projekty, které v tomto období vznikly.
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Jelikož je vliv projektů na seniorskou populaci popsán již v teoretické části,

praktickou část jsem věnovala pohledu, který na svou činnost mají samotní dobrovolníci.

Oslovila jsem jedince, kteří se dobrovolnické činnosti zaměřené na péči o seniory v období

pandemie COVID-19 věnovali a pomocí rozhovorů jsem zaznamenávala jejich zkušenosti

v tomto odvětví. Soustředila jsem se na motivaci, která je k dobrovolnictví vedla, na to,

jaký vliv na ně výkon činnosti v tomto období měl, a co dobrovolnictví přineslo nejen

společnosti, ale i jim samotným. Výstupem této části má být vhled do dobrovolnického

světa očima dobrovolníků.
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1. Dobrovolnictví

Dobrovolnictví je komplexní pojem, pod kterým se skrývá rozsáhlé množství

činností a aktivit zasahujících do mnoha sfér. Neexistuje tedy definice, která by jednotně

pojem vyznačovala. Jsou však specifické znaky, které jsou pro dobrovolnictví

charakteristické, a lze jimi definovat jeho obsah.

1.1. Definice

Z obecného hlediska je několik pojmů, které s dobrovolnictvím úzce souvisí a tvoří

jeho kořeny. Nejpodstatnějším je dobročinnost neboli filantropie, které lze chápat jako

humanisticky motivovanou činnost zaměřenou na podporu a pomoc. Počátky rozvoje

takovýchto motivů se objevují zejména v křesťanství a celkově se rozvíjí skrze kulturu

dané oblasti. „Dobrovolnictví není v lidské společnosti něčím novým, v každé kultuře a

společnosti pomáhali ti, kteří na tom byli lépe, méně šťastným, kteří kvůli nemoci, chudobě

či přírodní katastrofě pomoc potřebovali. Solidarita a vzájemná pomoc tvoří základ

existence lidské společnosti i všech náboženství.“ (Tošner, Sozanská, 2006).

Tošner a Sozanská (2006) zmiňují, že dobročinnost je možno rozdělit na dvě formy.

A to na dárcovství, které spočívá především ve finančních a hmotných darech, a právě

dobrovolnictví. Ve Slovníku sociální práce Matoušek (2008) dobrovolnictví definuje jako:

„neplacenou a nekariérní činnost, kterou lidé provádějí proto, aby pomohli svým bližním,

komunitě nebo společnosti.“ Klíčovým aspektem je tedy výkon činnosti z vlastní vůle bez

očekávání odměny, kdy lidé věnují svůj čas, dovednosti a energii ve prospěch druhých.

Právě motiv svobodné vůle a rozhodnutí přináší dobrovolnictví jeho smysl a možnost

naplnit potenciál na co nejvyšší možné úrovni. Na Světové dobrovolnické konferenci z

roku 2001 zaznělo poselství: „Svobodně a dobrovolně zvolená aktivita a pomoc jsou tím,

co činí z dobrovolníka nositele procesu změn ve společnosti. Jeho tvořivá energie je silou,

která pomáhá hledat a otevírat zdroje a možnosti nových řešení. Tím se stává mostem v

procesu spolupráce mezi státem, komerčním sektorem a sektorem neziskových organizací.“

Jedná se tedy o pomyslný základní kámen občanské společnosti.

Další definice tohoto pojmu lze nalézt u Pennera (2002 in Frič, Pospíšilová, 2010).

Dobrovolnictví určuje jako dlouhodobé, plánované a svobodně zvolené prosociální
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chování ve prospěch cizích druhých osob, které se odehrává v kontextu organizace. Cnaan

(1996) za dobrovolnictví považuje dobrovolné darování svého času a talentu za účelem

poskytnutí služeb a splnění úkolů bez očekávání finanční odměny. Také má zahrnovat

přímou účast občanů na poskytování služeb. Dekker a Halman (2003 in Frič, Pospíšilová,

2010) i přes rozdílné definice nacházejí společné prvky dobrovolnictví. Jsou to:

 nepovinnost činnosti

 činnost je vykonávána ve prospěch druhých

 činnost je neplacená

Také uvádí čtvrtý a méně častý definiční prvek, kterým je organizační kontext.

Po celém světě existuje mnoho asociací a organizací, které se zabývají dobrovolnickou

činností. Z počátku byla mířena na pomoc nejpotřebnějším a posléze se rozvíjela do

nejrůznějších odvětví. V dnešní době lze nalézt dobrovolnickou aktivitu ve sféře sociální

pomoci, ve zdravotnictví, v ekologicky zaměřených projektech či při kulturních a


[…]


75

činnost bude nadále rozvíjet a propojovat nejrůznější sféry našich životů, a to i bez

přítomnosti pandemie či jiné celosvětové katastrofy. Vlna solidarity v této době ukázala, že

se společnost dokáže podpořit na globální úrovni a dle mého názoru je podstata právě

v poskytnutí pomoci potřebným, protože všichni jsme součástí celé společnosti. Jak řekl

Arnold Lustig: „Svět je jen jeden. Není kam utéct.“
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Příloha č. 3 - Seniorské desatero (nejen) pro časy koronaviru

Seniorské desatero (nejen) pro časy koronaviru
aneb

Na všech životech záleží

Dokument byl vypracován Pracovní skupinou Rady vlády ČR pro lidská práva zřízenou k
řešení diskriminace na základě věku a ochrany práv starších osob dne 12. června 2020.
Svým zaměřením a obsahem navazuje na Výzvu k zastavení ageismu a věkové diskriminace
v době koronaviru, Stanovisko Alzheimer Europe k rozdělování omezených zdrojů pro
intenzivní péči v průběhu pandemie COVID-19, výzvu Bez starých lidí není budoucnost a
další podobné výzvy. Dokument vychází ze zhodnocení opatření, která byla ve vztahu
k seniorům přijata během koronavirové krize. Formuluje deset obecných principů a
doporučení, jež by měla určovat přístup ke starším lidem do budoucna, a to nejen v době
krize, a sloužit jako východisko při přijímání konkrétních opatření.

1. Senioři (starší lidé) netvoří homogenní skupinu osob. Mají různé názory, zájmy a
potřeby. Všem seniorům, ať žijí aktivním životem, nebo jsou odkázáni na pomoc
druhých, náleží v naší společnosti nezastupitelné místo.

2. Pandemie koronaviru ani jiné podobné hrozby nedopadají pouze na seniory, ale na
celou společnost. Zastavení pandemie proto není záležitostí či odpovědností určité
kategorie osob. Je záležitostí a odpovědností nás všech.

3. Protikrizová opatření namířená na podporu a ochranu seniorů musejí být přijímána a
realizována za účasti a ve spolupráci všech složek společnosti. Důležitou úlohu zde
hrají veřejná moc, soukromý sektor, nevládní organizace, aktivní dobrovolníci i mnozí
další. Na rozhodování o podobě opatření se musejí v dostatečné míře podílet také sami
senioři, kteří nesmějí být vnímáni a prezentováni jen jako pasivní příjemci pomoci
druhých.

4. V době krize je nutné pro starší lidi včas zajistit úplné a vzájemně si neodporující
informace o povaze krize a charakteru přijímaných opatření. Stejně tak je třeba mít
přesné a spolehlivé informace o tom, jak krize a protikrizová opatření na starší lidi
dopadají. Veškerá sdělení musejí být formulována srozumitelně, věcně a bez
vyvolávání zbytečné paniky. Klíčová role zde připadá televizi, rozhlasu, novinám a
dalším médiím.

5. Protikrizová opatření, ať jsou přijímaná na úrovni vlády, či kdekoli jinde (podniky,
léčebny, domovy pro seniory apod.), by měla vycházet z předem vypracovaného
krizového plánu členěného na jednotlivé etapy řízení. Součástí plánu musí být včasné
zajištění dostatečného množství ochranných prostředků, jako např. zdravotních potřeb,
roušek či respirátorů.

6. Ani v době krize nelze starším lidem z důvodu jejich věku upřít přístup ke zdravotní
péči a sociálním službám, nebo jim je poskytovat v menším rozsahu či kvalitě.
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Zdravotní péče i sociální služby jsou zde pro všechny. Všechny lidské životy mají
hodnotu a je třeba za ně bojovat.

7. Starší lidé se nesmějí ocitnout v dlouhodobé sociální izolaci, která by mohla ohrozit
jejich fyzické či duševní zdraví. Přijímaná opatření na ně nesmějí mít nepřiměřené
negativní dopady a nadměrně zasahovat do jejich životů.

8. Je třeba zabránit tomu, aby se zařízení institucionální péče změnila v průběhu
pandemie v past, odkud není úniku, či aby takto byla vnímána. Tato zařízení mají
starším lidem život usnadňovat, ne jej ohrožovat.

9. Je nutné zajistit, aby veškeré zdravotní výkony či sociální služby, které nemohly být
starším lidem během krizového období poskytovány, byly k dispozici co nejdříve po
jeho skončení. Současně je důležité, aby na seniory disproporčně nedopadly negativní
důsledky krize, např. důsledky ekonomické.

10. Všem těm, kteří se během krize podíleli na podpoře a pomoci starším lidem, včetně
tisíců dobrovolníků, náleží ocenění a poděkování. Jsou důkazem toho, že
mezigenerační solidarita, jež tvoří jeden ze základních pilířů každé civilizované
společnosti, v České republice existuje a lze s ní počítat i v dobách krizí a ohrožení.
Tuto solidaritu je třeba dále posilovat, protože je jednou z nejlepších záruk toho, že
principy a doporučení formulovaná v tomto desateru nezůstanou jen na papíře, ale
budou reálně ovlivňovat životy nás všech.
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Příloha č. 4 – Protiepidemický systém PES
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Příloha č. 5 – Mimořádné opatření – nová nákupní doba pro seniory
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Summary

This diploma thesis is focused on volunteering in the care of the elderly in a

reaction to COVID-19 pandemic. In the theoretical part of this work is summarized the

meaninng of volunteering and the pandemic itself. Mainly which problems the illness

COVID-19 brought for the elderly and how the society reacted to these kind of issues.

This section shows the overall picture of challenges for the older population and the

help that was provided to them during the pandemic.

The practical part focuses on the experience of volunteers. The research is based on

interviews with individuals who volunteered at the time. The main goal is to show how

were the volunteers affected by their volunteer work. It is showen that the pandemic played

a key role in their motivation.