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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Cíl práce – popsat dobrovolnictví v péči o seniory v období pandemie COVID-19, specifická rizika

pro populaci seniorů v souvislosti s touto situací a projekty zaměřené na jejich podporu v ČR –

studentka zvolila vhodně ve vztahu ke studovanému oboru a aktuální společenské situaci v době

svého magisterského studiua. V teoretické části se nejprve věnovala obecně fenoménu

dobrovolnictví, velmi pečlivě shrnula dosavadní odborné poznatky o pandemii Covid-19

a zaměřila se důsledky pandemie pro seniory. Poté zmapovala a popsala projekty zaměřené

na podporu seniorů v této době v různých oblastech. V praktické části autorka zjišťovala

individuální zkušenosti s dobrovolnictvím v období pandemie ze strany dobrovolníků. Použitá

metodika je vhodná pro diplomovou práci.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Užitá literatura je dostatečně obsáhlá, vzhledem k aktuálnosti tématu převažují internetové

zdroje včetně cizojazyčných. Autorka dodržela bibliografickou normu.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem

Formální zpracování a jazyková úroveň textu jsou v souladu s požadavky na diplomovou práci.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Vzhledem k tomu, že senioři byli v době pandemie Covid-19 v souvislosti s vládními

epidemiologickými opatřeními jednou z nejvýrazněji ohrožených skupin populace, stali se v této

době právě dobrovolníci velmi účinnými nositeli významné podpory a pomoci. Autorka pracuje

jako koordinátorka dobrovolníků v nemocnici, a tak se jí podařilo propojit teoretické poznatky

se zkušenostmi z terénu. Zvolené téma považuji za originální a přínosné pro praxi.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Cíl práce studentka splnila a formulovala závěry pro praxi. Pracovala samostatně s velkým

zájmem o zvolené téma, pravidelně konzultovala.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce

1. Které další skupiny obyvatel byly významně ohroženy opařeními souvisejícími

s pandemií? Uveďte příklady o tom, jakou pomoc jim poskytovali dobrovolníci.
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